

KẾ HOẠCH

Ngày hội “Thanh thiếu nhi Tân Phú với môi trường xanh” năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân dân quận về việc tổ chức hoạt động hè năm 2022 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố vui hè an toàn, bổ ích*”, Ban Chỉ đạo hè quận xây dựng kế hoạch về việc tổ chức ngày hội “Thanh thiếu nhi Tân Phú với môi trường xanh” năm 2022 với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong việc tham gia thực hiện giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, không vứt rác bừa bãi, biết bỏ rác đúng nơi quy định.
- Thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của đoàn viên, thanh thiếu nhi cùng tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể.
- Tuyên truyền vận động gia đình, người thân, bạn bè và mọi người xung quanh tham gia bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu: Ngày hội được tổ chức phải hiệu quả, thiết thực, sôi nổi và trách nhiệm.

II. CẤP QUẬN:

1. Thời gian – Địa điểm – Số lượng:

1.1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: **07g00** ngày **23/7/2022** (thứ Bảy).
- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Trãi
(Số 07 Thoại Ngọc Hầu, phường Hòa Thạnh, Quận Tân Phú)

1.2. Số lượng – Trang phục tham dự:

- Số lượng:
 - + Phụ trách hè: **02** đoàn viên, thanh niên/đơn vị.
 - + Thiếu nhi: **10** em/đơn vị (từ lớp 4 đến lớp 9)
- Trang phục:
 - + Phụ trách hè: áo thanh niên, đeo khăn quàng đỏ, quần tây sẫm màu.
 - + Thiếu nhi: đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ.

2. Nội dung ngày hội:

- Từ 07g00 – 7g30: Khai mạc ngày hội.

- Từ 07g30 – 08g00: Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và bệnh sốt xuất huyết.
- Từ 08g00 – 10g00: Diễn ra các nội dung sân chơi về Bảo vệ môi trường và phân loại rác thải. *(Đính kèm thể lệ riêng)*
- Từ 10g00 – 10g30: Tổng kết ngày hội.

III. CẤP CƠ SỞ:

1. Định kỳ vào ngày thứ 7 hàng tuần các đơn vị tổ chức ra quân thực hiện “30 phút vì khu phố em xanh, sạch, đẹp” tại đơn vị.

2. **Nội dung thực hiện:** Đồng loạt tổ chức ra quân thực hiện “30 phút vì khu phố em xanh, sạch, đẹp” bắt đầu từ ngày **24/7/2022** với các nội dung:

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường trong khuôn viên khu phố và nơi sinh hoạt hè; xóa các bảng quảng cáo sai quy định, xây dựng “Khu phố em sạch đẹp – an toàn”; vận động phụ huynh cam kết đậu xe đúng nơi quy định khi đưa đón học sinh và chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ khi đưa các em đến sinh hoạt.

- Hướng dẫn và thực hiện phân loại rác tại nguồn cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường: vườn hoa trong khuôn viên khu phố, thu gom giấy vụn, vỏ chai nhựa gây quỹ. Tham mưu thực hiện các thùng rác phân loại rác tại nguồn đặt trong khuôn viên khu phố và nơi sinh hoạt hè.

- Hướng dẫn vệ sinh an toàn thực phẩm cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- 100% đơn vị có giải pháp và mô hình thực hiện tốt hoạt động tại đơn vị.

3. Lưu ý:

- Các đơn vị chủ động xây dựng nội dung hoạt động phù hợp với đặc thù của đơn vị; tham mưu Ban Chỉ đạo hè triển khai hoạt động đến Ban Chỉ đạo hè khu phố, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thực hiện tốt hoạt động tại đơn vị; tham mưu các hình thức biểu dương các cá nhân, tập thể thực hiện tốt hoạt động.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị thực hiện hoạt động hiệu quả tại đơn vị.

- Các đơn vị thực hiện báo cáo nội dung triển khai các hoạt động về Ban chỉ đạo hè trong báo cáo hè hàng tuần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn; Phó Ban TT Ban Chỉ đạo hè.

- **Phó Ban:** Đ/c Trần Văn Niên Hải – Phó Bí thư Quận Đoàn; Trưởng BTC hoạt động hè.

- Thành viên:

- + Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn, Thành viên BTC hoạt động hè

- + Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV. BCH Quận Đoàn, Thành viên BTC hoạt động hè

- + Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Cán bộ Quận Đoàn, Thành viên BTC hoạt động hè

- + Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn.

2. Phân công trách nhiệm:

- **Quận Đoàn:** Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các đơn vị, chịu trách nhiệm công tác tổ chức, văn nghệ, xây dựng kịch bản, liên hệ địa điểm, dự trù kinh phí.

- **Phòng Tài nguyên môi trường:** Hỗ trợ kinh phí tổ chức và mời báo cáo viên nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phân loại rác thải.

- **BCH Chiến dịch Hoa phượng đỏ trường THPT Trần Phú, Tân Bình, Tây Thạnh, Lê Trọng Tấn, Trung tâm GDNN – GDTX quận:** Chịu trách nhiệm tổ chức trò chơi vận động, gian hàng làm sản phẩm handmade từ vật liệu tái chế, gian hàng hướng dẫn làm phân bón hữu cơ và trồng cây bằng vật liệu tái chế.

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức ngày hội “Thanh thiếu nhi Tân Phú với môi trường xanh” năm 2022. Đây là nội dung trọng tâm thực hiện chủ đề hè năm 2022, Ban chỉ đạo hè quận đề nghị các đơn vị thực hiện theo đúng nội dung và tinh thần của kế hoạch.

Nơi đến:

- TP: BTN, BTC-KT, đ/c Lê Mạnh Linh;
- QU: TT, BTG, BDV, VP;
- UB: TT, VP;
- Thành viên BCD hè, BTC hè quận;
- BCD hè 11 phường;
- Lưu.

TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Hải Đăng
Bí thư Quận Đoàn

UBND QUẬN TÂN PHÚ
BAN CHỈ ĐẠO HÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Phú, ngày tháng 7 năm 2022

THẺ LỆ

Ngày hội “Thiếu nhi Tân Phú với môi trường xanh” năm 2022

1. Hội thi Vẽ tranh bảo vệ môi trường trên túi giấy:

- Nội dung: Vẽ tranh bảo vệ môi trường trên túi giấy, chủ đề “Em yêu Thành phố màu xanh”.
- Số lượng: **02** em thiếu nhi/đội.
- Thời gian: **60** phút.
- Thẻ lệ: Mỗi đội thi trang bị **02** túi giấy trơn, màu trắng, có kích thước 25 cm x 35 cm. Các em vẽ tranh liên quan đến môi trường và bảo vệ môi trường trên túi giấy với chủ đề “Em yêu màu xanh”. Sau ngày hội, các sản phẩm dự thi sẽ được Ban Tổ chức trao tặng cho đại biểu tham dự Ngày hội.
- Tiêu chuẩn và thang điểm: Chấm điểm theo đội thi, số điểm tối đa là **10** điểm, trong đó:
 - + Bố cục, màu sắc hài hòa: **5** điểm
 - + Đúng chủ đề: **3** điểm
 - + Kỹ thuật vẽ tranh: **2** điểm.
- Giải thưởng: **01** giải nhất, **01** giải nhì, **01** giải ba, **02** giải khuyến khích.
- * Không thực hiện sản phẩm chỉ mang tính trưng bày.

2. Hội thi Thiết kế chậu trồng cây, chủ đề “Ươm mầm xanh”:

- Nội dung: Thiết kế chậu trồng cây .
- Số lượng: **04** em thiếu nhi/đội.
- Thời gian: **60** phút.
- Thẻ lệ: Mỗi đội thi thiết kế **02** sản phẩm chậu trồng cây từ chai, bình nhựa cũ (kích cỡ chai, bình nhựa dung tích từ 5 lít trở lên), có dây treo, trang trí chậu cây (sơn, vẽ) và trồng cây xanh vào chậu. Sau ngày hội, các sản phẩm dự thi sẽ được Ban Tổ chức trao tặng cho đại biểu tham dự Ngày hội.
- Tiêu chuẩn và thang điểm: Chấm điểm theo đội thi, số điểm tối đa là **10** điểm, trong đó:
 - + Thiết kế đẹp, màu sắc bắt mắt: **4** điểm
 - + Kích cỡ đúng (dung tích 5 lít trở lên): **2** điểm
 - + Dây treo chắc chắn: **2** điểm.
 - + Kỹ thuật trồng cây tốt: **2** điểm
- Giải thưởng: **01** giải nhất, **01** giải nhì, **01** giải ba, **02** giải khuyến khích.
- * Không thực hiện sản phẩm chỉ mang tính trưng bày.

3. Gian hàng làm sản phẩm handmade từ vật liệu tái chế:

Ban Tổ chức sẽ hướng dẫn cho thiếu nhi làm các sản phẩm (Chậu cây, bình hoa, lọ đựng viết..v.v..) từ vật liệu tái chế (Chai nhựa, lon nhựa, lọ thủy tinh, hộp sữa, ống hút....).

4. Gian hàng hướng dẫn làm phân bón hữu cơ và trồng cây bằng vật liệu tái chế:

Ban Tổ chức sẽ hướng dẫn cho thiếu nhi làm phân bón hữu cơ và trồng cây bằng vật liệu tái chế.

5. Sân chơi vận động:

Ban Tổ chức sẽ tổ chức các sân chơi vận động cho thiếu nhi tham gia và nhận những phần thưởng hấp dẫn.